CONCILIIUM ROMANUM

Pro ecclesie libertate, cujus aggressor antebonatus puniatur,

Anno 1220. habitum.

ANNO
CHRISTO
1220.

Ridiculus Romanorum rex Roman venit imperii coronam a manu Honorii pape III. accepturus. In collatione imperialis bus insignis concilio habito. P. Bernartus, nihil contra veteres more: affirmatur; cum peipia in his rerum circumstantiis olim habere consuevit concilio affirmet. Bonno Alenfo de laudibus Honorii III. imperatoris ex ne Japay in hinc operet nora. Verba verba id sunt: Iuramentum dicit Honorii papa decretum, quod Gregorius papa IX. infirmum dicit in suis litteris ad P. Bernartum. Nunc ergo, cuilibet concilio quod Martine Anecd. tom. I. pag. 993. En verba Gregorii papa.

Ceterum cum olim felix recordationis Honorius papa, prædecessor nostrus, in omnibus aliquis statuta contra ecclesie libertatem edidisset, nisi infra duas menses facta ipsa revocent, excommunicationis sententiam tulisset, & super hoc canonem in late sententiam promulgavit, nos ipsius tenorem sibi, ne id eam sententiam latente duximus transmittendum. Qui talis est: Nostris quod nos nuper in Basiliensi principi apostolicum, presertim ex officio in Clero suo nostro P. Bernartum, presertim in celebratione & super augustis, in celebratione missarum, postquam scriptis suo imposuimus in-

(a) Hic habet dubium officiantia scriptorum, omnia sunt fœlla Alenfovis & Pentecostes cum duobus sequentibus diebus. — MARTENE

ANNO
CHRISTO
1219-1220.

perii diademata, de consilio fratrum nostrorum
decessit cavendū, excommunicatim ex parte
 te Deo omnipotentis, auctoritate beatorum...
 apostolorum Petri & Pauli & nostrā, omnes
 haereticos utriusque sexus, quoscumque nominis
 confutatos, & jactatos, receptatos, & de-
 fensores eorum, necnon & qui de eorum ser-
 vati fuerint statuta edita, constituciones vel
 patrii abusivae intromittent contra religio-
 sitatem, nisi ea capitulorum, suis infra
 duas mensis post hujusmodi sententia publica-

tionem, strictim amoveri. Item excommunicato-
 rum statutorum & scriptorum statutorum, nec
 non potestatis, consules, plectores, consiliarii
 locorum, nisi de eorum hujusmodi statuta vel
 constituciones editae fuerint vel servatae, ne-
 quis & illi qui fecerint ea professores iudica-
 rent, vel publicum forum scribere jube-
 rent.

Datum Viterbi XII. kalendas Martii
 pontificatus nostrī anno IX.

DUNELMENSE CONCILIUM

Anno forte 1120. habitum.

COLLECTORIS PRÆMONITIO.

Ab. 1120. **D**unelmense concilium, quamquam ex Spelmano notum, in reliquorum conciliorum se-
 rie collocandum Labbeus minime dedit, quod scilicet eius constitutiones eodem plane
 ut et aliteram cum constitutionibus Richardi episcopi Sarum, quas ipse ex eisdem
 Spelmani collectione in suam derivavit. Utrum felicititer huiusmodi profiteretur Cos-
 tarius Lubei adjuvor, ut vitium maxime texarum Constitutionum Sarum opportunè emende-
 ret. Id ego concilium viri docti libenter fecutus fuissem, invidias constitutiones haec
 Dunelmenses relinquens, nisi editis nonnullis, quae vixum aeternum in hunc ingenti
 concilio digerenda nimis occupatum fagebant. Inhibita igitur ex integro nova utri-
 usque collatione, competi in constitutionibus Sarum plus multo emendandum ex Dunel-
 mensibus iurificis, id vero a nos hic, exhibitis majoris momenti variantibus, diligenter
 praestitum est. Melius patitur ex constitutionibus Sarum Dunelmensis codex recentior,
 non detur in capite LXXIV. constitutionum Sarum, sicut & nonnullae sanctiones in illis huc
 illuc leguntur, quas praeterea Dunelmenses. Ita v. g. canōn XLII. in Dunelmensibus
 desit, & alia passim; quae tamen adnotare diligenter neglexi quod rem supervacaneam
 fore duxim. Lemmata etiam canonibus praeterea multae aptiora sunt in Dunelmensibus
 quam in Constitutionibus Sarum, in quibus sepe aliud, quid indicat quam in canone con-
 tineatur; ut est illud canōnis XXIII. *Quod parvulus debeat admitti ad levandum purum;*
 cuius canon non verbo quidem cum hoc titulo congruit in Dunelmensibus canon ille cum
 praecedenti recte continetur titulo omisso. Sed neque lemmata illa cavendae ex Dunel-
 mensibus sumpsi; sed enim nihil tunc tantummodo assumpsisse, nisi constitutiones Sarum ex
 integro dandas recepissem, alioquin nudos titulos suppetitare locorum quibus canones
 ipsi suppetunt, supervacaneam iudicavi. Deoque apud antiquissimum canon in Dunel-
 mensibus, cui nihil simile in Constitutionibus ad Sarum respicit; praeter additam multa in
 Dunelmensibus passim seculi offendentia. Variantia igitur haec, quarum pars menda constitu-
 tionum ad Sarum corrigat, pars illas plenius explicat, pars additamento augeat, in eas-
 dae fuerunt, cur ego in meo hoc Collectionis Labbeae supplemento Dunelmensi concilio
 locum suum peculiariter assignavim.

DUNELMENSIS CONSTITUTIONUM & CONSTITUTIONIBUS AD SARUM
 VARIANTIA.

Ad Sarum.

Dunelmenses.

- Can. XIV. Quod a terragio corpus sepeli-
 re non differat.
- Can. XVI. In Romano vel Anglico
 patrem & matrem.
- XVIII. In Gallico sive in Latino ap-
 probetur.
- XX. Convertantur similiter alia.
- Deputerunt.

Et quod pro altaragio corpus
 sepeliri non differat; sed post se-
 pulturam si quod datum fuerit, in
 elemosinam recipiat.

In Romano vel Anglico
 imo patrem & matrem in necessi-
 tate sine praedicto matrimonio-
 in Gallico sive in Gallico seu
 in Anglico, approbat factum. Sin
 autem baptizat puerum; non in-
 tendit re baptizari; & non est
 baptizatus. *leg. re baptizatus.*

Convertantur, nec melius ad ec-
 clesiam cum parvis delati alii ba-
 ptizandi pueri vel puerce deest
 similiter, &c.

Deputerunt, & archidiaconi in
 suis visitationibus hac diligentia
 inquirent.

Aper-

XXIII.

Aperto.
 Vidimus nuper & quoni-
 am, &c. observari.

XXIV.

Ultra quinque.
 Qualitatem persone, &c.
 in deserto factam.

XXV.

Laici qui statim
 Quoslibet monendi sunt laici ad
 confessionem.

XXVII.

Non inquit sacerdos; sed per
 confessionem potest inquirere; ut
 trum sit clericus, laicus, mona-
 chus, sacerdos, diaconus; & sem-
 per.

XXVIII.

Vel eius legatus videlicet inju-
 dio & abluo.

XXX.

Vel alioquin auctoritate eius
 sine etiam.

Aperto & tuam possit aeream
 tate.
 Defect & quoniam, &c. observa-
 ri: pueri autem nunquam negat
 baptismus.

Ultra septem.
 Qualitatem penitentiae &c.
 in desilio factam & alias circum-
 stantias.

Laici statim
 Defect.

Sacerdos vel diaconus & fem-
 per &c. lediturum hanc ex colla-
 tive utriusque esse parat.

Vel eius legatus, videlicet quod
 si convalescat apostolice se respici-
 di representet; vel tali, qui
 cum eis possit dispensare.

Auctoritate eius. *Cetera desunt
 usque ad Cap. XXXI. sed coram
 fuisse charitate multorum, non
 solum usitata peccata multiplici-
 ter, sed etiam nova & inaudita
 cogitantur & perpetrantur; ad
 suscipiendum & audientes publice
 penitentes in capite juniū duo
 ad minus in ecclesia Dunelmensi
 constituuntur confessores; qui eis
 penitentiam debitam imponant.*

De inquisitionibus.

Item in quolibet decantatu duo
 vel tres viri Decum pro oculis ha-
 bentis sint; qui excessum publicos
 praetoribus, personarum, & illorum
 clericorum ad mandatum epi-
 scopi vel eius officialium ipsi de-
 buerunt; per quos etiam publice
 penitentes de eodem decantatu ad
 clavum penitentiae admittantur;
 & ad praedictos confessores in ec-
 clesia Dunelmensi constitutos trans-
 mittantur cum literis, genus &
 quantitate peccati continenti-
 bus; in capite juniū & alio tem-
 pore competenti.

Fieri de his (subornantibus testes,
 & de ipsis falsis subornatis testibus
 ad dissolvenda legitima matrimo-
 nia contracta vel ad impedienda
 legitime contracta, idem volumus
 observari.)

Defect.

Vel claves ecclesiarum recipere.
 Unusquisque per confessionem
 mundam & satisfactoriam.

Dignos cum labris tergat ablatis,
 Habeatque sacrarium (supra se bene-
 fectum).

Defect.

Secreto prenti ... publice pre-
 senti.

Mundam & honestam; ita scilicet
 P p

ANNO
CHRISTO
1221.
1222.

AD PERTHUM IN SCOTIA CONCILIIUM

A Jacobo A. S. L. Anno 1221. habitum.

An. 1222. **P**aucis verbis concilii hujus mentio fit in Chron. Preslat. Anno Domini MCCXXI. magister Jacobus; canonicus sancti Vicensis Patricii, apostolica sedis promeritis, Scotiae & Hiberniae legatus, convocatis totius

CANTUARIENSE CONCILIIUM,

in quo veteratior quidam sententia lata damnatur,

Anno 1222. habitum.

En Paris ad hunc annum.

An. 1222. **H**oc anno comprehensus fuit quidam paucis diebus ante concilium celebratum Cantuarie, a magistro Stephano, Cantuariensi archiepiscopo, habens in corpore & membris, scilicet in latere, manibus & pedibus, quique vulnere crucifixi, & in iudicio concilio simul cum eo, utriusque sexus, scilicet hermaphroditus, eiusdem erroris, quo prior obsecratus fuit, cum suo com-

plice praefentatus, super quo concilii & publice confessi, iudicio ecclesie puniri fuerunt. Similiter & quidam apostata Judas factus ex christiano diacono, qui omisit esse iudicialiter poenitus, quod talco statim areptum suspensus fecit. Haec Paris. Concilium hoc Cantuariense Matth. Westmonaster. Knyghron, & alii confundunt cum concilio Oxoniensi, quod jam sequitur.

AD OXONIENSE CONCILIIUM.

Pro Anglia reformatione

Anno 1222. habitum.

EMENDATIONES ET ADDITIONES.

An. 1222. **O**xoniense concilium ex editione regis ex Collectore Anglicanae Spelmani dare se Liberos proficitur. Restat tamen tale exhibuit, & quale erat in collectione regis; nec summam diligentiam posuit ut cum Spelmani editione conferret; ex quo factum est, ut

quae emendationes ex postrema ista trabere poterat ad correctionem memorum, quibus scripti editi Lupara seu Regia, unum neglexerit. Haec igitur collatio diligentem nos commisit, quo monere strenue sumus, hanc habui majoris momenti qua profeceram.

Lathei editio.

Anglicana.

I.

In proemio.

Ubi scilicet agitur contra misericordiam ... oppositiones opponit.

Contra matrimonium ... exceptiones opponit.

II.

I.

Ipsi etiam per confessorios discretos civitates proprias obeant.

Ipsi per confessorios discretos clericos proprias adducant (lege obducant).

XVI.

XVII.

Ægrotante uno presbytero aut alio debilitato.

Ægrotante &c. vel alias debilitato:

XVII.

XVIII.

Si ei super hoc merito videatur esse factus, non admittatur, cum talia, &c.

Si ei propter hoc merito videatur esse susceptus cum talia &c.

XXIX.

ANNO
CHRISTO
1222.

Lathei editio.
XXIX.

Super hac postmodum volumus per ordinarium loci ecclesie iustitiam exhiberi.

XXX.

Ceterum &c. inhiabemus ne archidiaconi bonum pacis impedit faciant; & si aliquando discordantes ad invicem voluerint concordare, licentia petita, liceat partibus aliter per compositionem dicere, quandoque voluerint, si tamen &c.

XXXV.

... in qua rexit defunctus.

XXXVII.

... Concubinarius turpiter invadant ... pro dicto fecit reputatur.

XLIII.

Camerario autem vel camerario non liceat aliquid recipere. Alioquin &c.

XLIV.

Quam plene penituerit.

XLV.

Ubi reficiuntur de omnibus oppositis Totum residuum.

XLVII.

... ecclesiam vel monasterium, & sic ubique.

XLIX.

Monachi forsam in misericordia; & sic ubique; morantur ... alios seniores.

Anglicana.
XXVI.

Super hoc volumus per ordinarium loci ecclesie iustitiam exhiberi.

XXXVII.

Ceterum &c. ne archidiaconi bonum pacis impedit praefantur, si quando discordantes se sibi ad invicem voluerint concordare, licentia petita, liceat partibus a lite per compositionem recedere, quandoque &c.

XXXVIII.

... quam rexit defunctus.

XXX.

... Concubinarius turpiter inhiabent ... ut quasi securus res agatur.

XLII.

Camerario etiam vel camerario non liceat alicui Monacho vel canonico vel monachi dare denarios vel aliquid aliud pro vilimentis; sed nec a monacho, vel canonico, vel monachi aliquid recipere; alioquin &c.

XLIV.

Quam plene penituerit ac de commissis tempus compleverit. Addeitur in fine, quod deest in Lathe: Si autem monasterium in quo moratur delinquens neminem viceveris aliter voluerit ad monasterium delinquentis, monasterium a quo venit ei velle ministrare.

L.

Ubi reficiuntur, & de omnibus oppositis totum residuum &c.

XLVI.

... ecclesiam manerum vel praedium; & sic ubique.

XLIX.

Monachi forsam in maneria morantur. & sic ubique ... duos ad minus seniores.

Praeter haec variantia, vel melius dixerim emendationes, integrae etiam capita usque Anglicana, frustra in Lathei editione quaerenda; sicut vestigia capita quaedam dei Lathei, quae in Anglicana dissidentur. Tunc quoque in Latheo volumine, ab nostro Collectore diligentius adstantur. Quibus utro Anglicana editio superior est, hic leges.

XXXIII.

Uti abbates anastitii capellanos suos mutant.

Uti autem secundum canonice functiones
Q 9 9 ab.

A abbatibus, a quibus minores vivendi normam habent assumere, super honesta conversatione totidem copiositas suffragetur; decernimus, ut ipsi capellanos (uos vel aliquem illorum singulis mutent anni: qui autem habent tantum unum, illum similiter mutent, nisi causa necessitas fuerit, quatenus si de vita ipsorum, quod abet, contra eos scandalum oritur, tanto plures innocencie sue habeant testes, quanto eorum vita pluribus iustitietur.

XXXIV.

Quod nulli prelati vendant corrodia.

B Præterea volumus, ut prelati domorum religionarum corrodia vel stipendia clericis vel laicis non vendant; aut gratis concedant in preteritum, vel ad tempus, nisi urgentes necessitas hoc expostet, & diocesani accedat consensus.

XXXIX.

De Judæis & mancipiis eorum.

Quoniam abstrudum est, quod filii liberæ ancillæ filius famulætur, & quoniam ex cohabitatione Judæorum cum Christianis non modicum foetis in ecclesiâ Dei scandalum. **C** plurimum laborit, precipimus ut Judæi de cætero non habeant mancipia Christiana; ad quod observandum tam ipsa mancipia per censuram ecclesiasticam, quam ipsos Judæos per poenam canonicam sine extraordinariâ a diocetano excogitandam, volumus efficaciter induci: & quoniam supra statuta juris non habent a nobis foreis, utpote qui per multa onomia his diversis commoda probantur multipliciter nobis infringi; prohibemus, ne de cætero conflantur synagogas, sed precipimus, ut super decimis & oblationibus ab interesse renantur ecclesiis, in quarum parochiis commorantur.

XL.

De impedimentis Judæorum.

Quoniam in partibus istis, sicut inter Christianos & Judæos consuetudo inolevit, ut fore nulla differentia dicantur, propter quod nonnunquam contingit, quod Christiani Judæis mulieribus, vel e contra commissentur; precipimus auctoritate presentis concilii generalis, ut omnes omnino Judæi tam masculi quam foemine, in veste superioriori ante pectus tabulas dæorum digitorum inserant, quam velis sit, deferant manifeste; ita quod utraque tabula dæorum digitorum inserantur habeat in latitudine, & quatuor in longitudine; & ad hoc faciendum per censuram ecclesiasticam compellantur. Ecclesiis etiam de cætero nullatenus intrare permittunt. Et ne occasione habeant ingrediendi, inhiibemus districte, ne deposita eorum in ecclesiis conferantur; & si contra præsumptum fuerit, per episcopum loci corrigatur.

XL.

A abbatibus, a quibus minores vivendi normam habent assumere, super honesta conversatione totidem copiositas suffragetur; decernimus, ut ipsi capellanos (uos vel aliquem illorum singulis mutent anni: qui autem habent tantum unum, illum similiter mutent, nisi causa necessitas fuerit, quatenus si de vita ipsorum, quod abet, contra eos scandalum oritur, tanto plures innocencie sue habeant testes, quanto eorum vita pluribus iustitietur.

XXXIV.

Quod nulli prelati vendant corrodia.

B Præterea volumus, ut prelati domorum religionarum corrodia vel stipendia clericis vel laicis non vendant; aut gratis concedant in preteritum, vel ad tempus, nisi urgentes necessitas hoc expostet, & diocesani accedat consensus.

XXXIX.

De Judæis & mancipiis eorum.

Quoniam abstrudum est, quod filii liberæ ancillæ filius famulætur, & quoniam ex cohabitatione Judæorum cum Christianis non modicum foetis in ecclesiâ Dei scandalum. **C** plurimum laborit, precipimus ut Judæi de cætero non habeant mancipia Christiana; ad quod observandum tam ipsa mancipia per censuram ecclesiasticam, quam ipsos Judæos per poenam canonicam sine extraordinariâ a diocetano excogitandam, volumus efficaciter induci: & quoniam supra statuta juris non habent a nobis foreis, utpote qui per multa onomia his diversis commoda probantur multipliciter nobis infringi; prohibemus, ne de cætero conflantur synagogas, sed precipimus, ut super decimis & oblationibus ab interesse renantur ecclesiis, in quarum parochiis commorantur.

XL.

De impedimentis Judæorum.

Quoniam in partibus istis, sicut inter Christianos & Judæos consuetudo inolevit, ut fore nulla differentia dicantur, propter quod nonnunquam contingit, quod Christiani Judæis mulieribus, vel e contra commissentur; precipimus auctoritate presentis concilii generalis, ut omnes omnino Judæi tam masculi quam foemine, in veste superioriori ante pectus tabulas dæorum digitorum inserant, quam velis sit, deferant manifeste; ita quod utraque tabula dæorum digitorum inserantur habeat in latitudine, & quatuor in longitudine; & ad hoc faciendum per censuram ecclesiasticam compellantur. Ecclesiis etiam de cætero nullatenus intrare permittunt. Et ne occasione habeant ingrediendi, inhiibemus districte, ne deposita eorum in ecclesiis conferantur; & si contra præsumptum fuerit, per episcopum loci corrigatur.

XL.

A

De conversatione regularium.

Quia veteri nonnunquam serpens antiquus, qui pugnare solet in insidiis sanctis viris, quanto magis invenit eos solitarios, & abique consolatione munita conversantes, tanto facillius interdum eos suis insulibus obtulit & confundit; provida deliberatione statuitur & movetur, in uno domicilio regulares et tam monachi, quam canonici conversentur & morantur, in uno domicilio pariter dormiant & quiescant, singulis personis singulis propriis lectis assignatis. In uno etiam refectorio simul edant, nec per se calibet, sed communitur comibus vitæ utilia præparentur. Nec singulis eorum veritas denariis tribuantur, sed talia per certas personas ad hoc deputatas, puta camerarios vel camerarias, diligenter expediantur, qui, prout quilibet iniquaverit, & facultates domus sustinerint, eis indumenta ministrent. Et cum nova eis tradantur, vetera ab eis recipiantur indumenta, que in usus pauperum vel alias necessitates de consilio abbatris vel abbatis, prioris, priorisve conventus, teneantur.

Præter hæc omnia ingens aliud additamentum ad statuta hujus concilii exhibet idem qui supra Anglicana collectet, ex quo hæc transiunt.

STATUTA LEGENDA
IN CONCILIO OXONIENSI

Edita per dom. Stephanum Langton, Cantuariæ archiepiscopum, anno Dom. MCCXXII.

Ex M. S. Hatton. in bibl. Bodl. Oxon. 24.

Ex eodem
Wilkins
ibid.

Auctoritate Dei Patris omnipotentis, & beate Virginis, & omnium Sanctorum, & presentis concilii, etc. ad excusandos assiduos laborantium in vinea Domini Sabach, ut recum contributionibus videantur recipere denarium.

De baptismo.

Baptismus cum severentia & honore magno celebratur, & cum magna cautela; maxime cum distinctione verborum, & prolatione, in quibus tota vis consistit sacramenti, & falus puerorum, sed ut ita dicatur: « Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: ut ubi nomen baptisedit imponatur, & sub eadem forma in lingua, quam melius noverint sacerdotis, docent frequenter laicos baptizate debere pueros in necessitate, & mulieres, & patrem & matrem pueri in summa necessitate discrete, & modo debito baptizate; & formam verborum in suo idem integre pronuntiare comprobet scdam; in antea puerum baptizate. Ad levandum puerum de sacro fonte tres ad plus recipiantur. Item, si in necessitate puer baptizatur a laico, sequentia immersionem non præcedant per sacerdotem. *Concilior. Supplet. Tom. II.*

* *Id. & f. 1222.*

Cõtem expleantur, & aqua, in qua domi baptizatus fuit puer, propter reverentiam baptismi, aut infundatur in ignem, aut in baptisterio ad ecclesiam deferatur. Item, de baptizate, & de confirmatione, si dubitatur, sine triplicatione conferatur, quæ non dicitur iterum, quæ necitur laicæ collatum; & quod baptizatus expostus, de quorum baptismo probabiliter dubitatur, sine inveniantur cum laicis, sine die expozitatus, non casu laicæ dicatur: « Tu es baptizatus, non te baptizo; sed si non baptizatus es, ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. » Nullus diaconus, aut inferior clericus baptizet, aut ponentibus injungatur; **D** sed soli sacerdotes, quibus id competit ex officio, nisi summa necessitate, puta, quum sacerdos abesset, aut nullus etiam presens, & non poterit, aut stulte non vult, & mors imminet, pueri aut ægroti, aut de ælle timetur. Item precipimus, ut casibus, quibus baptismus non dicitur, ad ecclesiam deferatur, nec ad comensales usus per aliquem assumatur, propter severentiam sacramenti, sed in usus ecclesiæ, prout necessitas exigit, referentur. Item precipimus ut fontes, in quibus pueri baptizantur, lapidei sint, & integri, & honesti, & quod non fuit aliqua contentio aut horrore, sed magno honore, reverentia hæc universis exhibeatur eisdem.

De confirmatione.

Sacerdotes frequenter monent populum ad confirmationem prælariorum: post baptismum enim facili debere sacramentum confirmationis. Quod si confirmatus fuerit adultus,

Q. 9. 2
tus,

rus, monendus est per sacerdotem loci, ut confiteatur prius, & poſtea confiteatur; veniat (ad) eccleſiam ſuam, ut in calice ſui ſanguinem ſacris laicis, non expectet diu ad confirmandum adventum epifcopi, fed adducat purum ad eum, ubi adſeſſe audiverit prope, quomodo poterit, & ſacſicus ſeu ligationis ſacra deferant competentes, ſufficiant longas & latas. Item ut nullus pare teneatur ad confirmationem a patre aut matre, vicino, & omnia prohibeatur ſape ſiſtice poſt sacerdotes in eccleſia. Item caveant ſibi diligenter parentes, ne parvulus fuo iterato perficeret (ad) confirmationem, cum & ipſi ſunt ſubſcripti. Item ſacerdotibus irregularibus ſi maſculi fuerint, & ipſi talis negligentia gravi ſecundum canones ſubiaceant ulioniſi. Item etiam parentes ſui, qui pueros tenent ad confirmandum, quod ſpirituale vinculum in hoc ſacramento quoque contrahitur, ut in baptiſmo. Item parvuli confirmati tercia die poſt confirmationem deponatur ad eccleſiam, & fronteſ eorum per manus ſacerdotum in baptiſterio, propter reverentiam chriſtiani, abluantur ibidem, & ligatura ſpiritus tunc ſimiliter licet cremetur.

De ſacramento altaris.

Item ut redtores eccleſiarum & presbyteri videant, ut ſumma reverentia & honor maximus ſacris altaris exhibeatur, & maxime ubi ſacrosanctum corpus Domini reſervatur, & miſſa celebratur. Euchariſtia in mundiſte argentea, aut eburnea, aut alia tanto ſacramento digna & idonea conſervetur, nec ultra ſeptem dies conſervetur, ſed ſeptimo, quater alius, reſervetur. Euchariſtia licite quoque ſacra-mento precedente, ad agros per ſacerdotem, aut in ſumma neceſſitate per diaconum, cum ſolemnitate & reverentia dicatur, niſi forte tenuiter temporis inaequalitas iſterdicat. Proinde autem, & quod iſi habeant in cundo & reudendo, & huſius muniti ut debiſum perſolvant agros, et audientes & videntes, inſerunt in calicem tanto ſacramento reverentiam & honorem. Lineamina, corporalia, & alia indumenta altaris integra ſint & mundifiſima, & ſepe abluantur per perfonam in calice poſtea ad hoc deputatam, ad reverentiam & preſentiam Salvatoris noſtri. Una quoque eccleſia calicem habeat argenteum cum patre, integram & bene inventam, cum ampullis ad ſuggerendum vinum & aquam in ſacrum ſanguinem Jeſu Chriſti munde & integre habentur. Caute etiam provident ſacerdotes eccleſiarum, ut vinum habeant purum, & incorruptum, & quod non ſit acrum, ad ſacramentum altaris conſecrandum. Proſervit etiam ſit nihilominus quod major, pars vini, longum minor aque niſiſecuratur in calice ad aqua & vino abſorbatur: ſuſcite enim quod ubi ſit aqua. Frequenter monentur laici, ut ubiqueque videtur corpus Domini reſervari, ſuſtinam genua ſeſtant tamquam creator & redemptor ſuo, & iuſti manibus, quoſque tranſſecit, orent humiliter, & hoc maxime ſat

tempore conſecrationis in elevatione hoſtie, quomodo panis in verum corpus Chriſti tranſformatur, id quod ſit in calice ſui ſanguinem ſacris ſanctiſſimo benedictione tranſformetur. Verba canonis miſſae, praeterim in his, quae ad ſubſtantiam ſacramenti pertinent, plene & integre & cum ſerena animi devotione proſtantur, non tamen ſit inoſus ſacerdos etiam in praemiſſis, quod ſalutem ingerat auditoribus, & officium praeter devotionis pinguedine, quia maſſae noſtientes, impuratae cogitationes, praedant interim ſuavitate unguenti five pinguedinis devotionis. Item ſacerdotum patrum veſtigia inſerent prohibemus, ne quod ſacraſſimalis celebrat bis in die, niſi in die natalis Domini & in Reſurrectionis Domini, aut in alia neceſſitate, videlicet cum in aliquos eccleſiae corpora aliquo ſacris ſuſmulandum, & ut tunc prior miſſa celebratur de die, ſi major iuſtitia ſolemnitas, & poſtior poſt deſectum. Item ſacerdos, poſtquam ſumſerit corpus Chriſti & ſanguinem, aquam feu vinum remiſum in calice ad digito ſuperſumum ſumere non audeat, ſi eadem die miſſam ſolemnis debet iſce. Quae neceſſitate celebrat. Nullo clerico permittatur miſſam iſce altaris, niſi ad minus in ſuperpellicio. Nullus ſacerdos parochialis praesumat miſſam celebrare, antequam matutine perſolvit officium, & primam & tertiam de die. Item tempore, quo miſſam ſolemnis ſumere, accendatur duo candela, una cum lampade ad minus. Provident etiam archidiaconi, ut lineamina & alia ornamenta altaris ſicut decet, ſit honeſta, & libros habeant etiam idoneos ad praedandum pariter & legendum de ſacris laicis, ſacrosanctis veſtimenſiorum, ut qui altaris miniſtrant, ſuperpellicio induantur.

De poenitentia.

Sacerdotes in poenitentia injungenda diligenter attendant circumſtantias, quaſiſent, & genus peccati, & quantitatem delicti, tempus, locum, causam, moram in peccato ſaſtam, devotionem, & annuum poenitentiam, ut ſiſi conſiderat & diſtinde penſitat, majorem aut minorem poenitentiam imponant poenitentibus. Item accedentes ad audiendos confeſſiones communem ſibi eligat locum in eccleſia, ut communiter ab omnibus videri poſſit, & in locis abſtinere non recipiat confeſſiones, & maxime mulierum, niſi per magna neceſſitate aut infirmitate poenitentium. Item nullus ſacerdos alterius poenitentiam admittat ad poenitentiam, niſi licentia ſui praedicti aut epifcopi, ſiſi in ſuo, rapina, fraude, ſimonia, & maxime in detractione decimarum, ſive abſtractione aliquos parſi eccleſiaſticaſ diligenter ſibi caſus ſacerdotis, ne alius injungat poenitentiam, niſi cum ſatisfactio & reſtitutione ſacraſſima injuria paſſis, cum non remittitur peccatum, niſi reſtitatur abſolutio poenitentiam injungat poenitentiam uſuri de oculo occulit crime, unde videri ſuo non reddatur ſuſpecta: Idem etiam de muliere obtineatur. Item in majoribus, & ſecur-

ratibus, & debilis ſacerdos conſulat epifcopum, aut illos, qui vires gerunt epifcopi, providos & diſcretos, quorum conſilio conſultetur, ſicut, quos ſibi ſum ſignare poſſit, & ſolvere, & ne quod abſit, poenitens in deſperationem mittatur, moneat ipſum diligenter, ut interim quicquid boni facere poterit, faciat, & deſer cor ſuum illi ſuſſer ad poenitentiam: & hoc illud facit de eo, qui conſetur, & cum ab ipſo peccato non vult abſtinere, quo caſu manus abſolutionis ei imponi non poterit, cum venia non legaliter ei concedi, niſi prius ſe correxerit. Caveant ſibi ſacerdotes, ut cum peccata a poenitente inquirant, ſed homina poenitentia, cum quibus, nullo modo deo inquirant, ſed circumſtantias peccati & qualitates tantum; cum ſcriptum ſit, *Deus vult menſuram tribi, non alterius, & propria debet conſilio non aliena.* Item ſuper prohibemus, quod nullus ſacerdos poſt lapſum in morale peccatum ad altare poſſum accedere, niſi prius contrahatur. Quod enim errant credentes, quod mortalia deſeantur per conſeſſionem generalem. Nullus ſacerdos ira aut metu etiam viros audeat deſerere conſeſſionem aliquo ſigno, vel verbo, generaliter, aut generaliter, & ſi ſaper hoc conviſus fuerit, ſine ſpe relaxationis non immerito debet degradari. Item, cum ſepe contingit, quod redtores eccleſiarum, & nonnulli ſacerdotes in ſacerdotis ordinibus conſulti, eo quod nullus, ut eis videtur, quod forma poenitentiale ſint ſibi ſuſcepti, ut omnino non conſentent, aut ad alios religioſos, vel ad eos accedant, qui nullam habent ipſos ligandi vel ſolvendi poeſtatem; ſtatutum, quod per ſingulos archidiaconos duo praedicti idonei praedictiſtiantur in ſingulis decanariis, literaturae competentes, & probe omnibus opinionibus ad confeſſiones talium audeant, quibus per nos vires noſtrae poenitentiae ad exequendum auctoritate noſtram volumus imperari; prohibentes humiter, ne religioſi monachi, videlicet aſchores, heretici, & ſubdum aliquos audeant poenitentiam admittere. Idem ſiſi cum licentia praedicti, ſalva in omnibus apoloſice ſedis auctoritate.

De extrema audientia.

Cum magna reverentia deſeratur locus infernorum; infernos etiam viros inſungat ſacerdos cum magna poenitentia in abſolutione celebrare, quae ad hoc ſunt ordinata. Item ad ſacramentum extreme unditionis moneat epifcopoſ populum Domini ſacerdotes, ſcilicet omnes a XVI annis de ſuper, & quod omnes ſe communit paratos exhibent, cum neceſſitate fuerit. Docent frequentes populum ſacerdos, quae ſacramentum licite poſſit iterari, ſcilicet in quocumque periculoſiſſimo ſitu, niſi metus eſt mortis; & cum qui poſt ſuſceptum convaleſcit ab infirmitate, licite poſſit reverti ad opus conjugale. Item tamen ſacerdos ſolum ſub ſacramento ſuſcepto ſubſtitua conſuevit, ut non poſſit ad illud tenerentia manus extendi ad aliqua horribilia exercenda.

De nuptiis.

Matrimonium ſimiliter facit & alia ſacramenta cum honore & reverentia de die & de nocte, ſed deſerſi & deſerſi celebratur. Item in matrimonio contrahendo ſemper in tribus dominicis & ſoleſtis diebus, ſe diſturbatis, quod ſiſiſtibus edicimus, perquirit ſacerdos a populo ſub poena excommunicationis de legitimitate ſponſi & ſponſae. Si ſiſi autem a ſacerdotibus huiſmodi edicimus non reverentiam nuper in concilio ſuper huiſmodi modi ſtatuta non evadet. Item prohibent praedicti frequentes in eccleſia laici, ſub poena excommunicationis non deſerſiſtibus ſibi mutuo de matrimonio contrahendo, niſi in loco celebri, & coram publicis & pluribus perſonalis ad hoc convocatis.

De ordinibus & ordinandis.

Cum quanta reverentia, cordis conſecratione, & animi devotione ad ſacramentum ordinis ſit accedendum, ex eo patet, quod non niſi a ſummo ſacerdote in epifcopo conſecratur, nec paſſim, ſed certis anniſi temporibus, & ſerjano non ſolum ab ordinandis, ſed ab univerſa plebe preſentibus. Hinc eſt, quod ſanctum canonum ſtatuta obſervantes, poenitentiam, ut nullus ad ordines accedat aut admittatur, niſi qui ſuſceptiſſimo examinatus. Item minores clericis ad inferiores gradus non admittuntur, niſi idoneos habeant poenitentiam, & per teſtimonium eorumdem admittantur. Nullus ſimoniacus, homicida, excommunicatus, aut ſuſpenſus, fornicatus, ſacrilegus, inceſtuoſus, aut ſaſtarius, ſi aliter huiſmodi canonum impedimentum ad quocumque ordinem praesumat accedere. Ordinatus in Hereberia, Wallia, ſive Scotia, aut alia cum litteris non commendatis ſive dimiſſiſſis, non quocumque modo, ad ordines ſuſcepti executionem in epifcopo non poſſit, niſi magna neceſſitate admittatur. Idem ſiſi diſpenſatur, inducitur, nec tamen admittatur, niſi prius conſerſiſtibus legitime de eorum ordinatione, vires mandata, & licite de litteraturis, ſuſceptiſſimo poenitentiam, qui vulgareter dicuntur, poenitentiam, non ſunt in laicis ordinibus conſtituti, ad ordines celebrationem accedunt, ut ſiſi probentur, ſacerdos cum magna poenitentia celebrare, quae ad hoc ſunt ordinata. Item ad ſacramentum extreme unditionis moneat epifcopoſ populum Domini ſacerdotes, ſcilicet omnes a XVI annis de ſuper, & quod omnes ſe communit paratos exhibent, cum neceſſitate fuerit. Docent frequentes populum ſacerdos, quae ſacramentum licite poſſit iterari, ſcilicet in quocumque periculoſiſſimo ſitu, niſi metus eſt mortis; & cum qui poſt ſuſceptum convaleſcit ab infirmitate, licite poſſit reverti ad opus conjugale. Item tamen ſacerdos ſolum ſub ſacramento ſuſcepto ſubſtitua conſuevit, ut non poſſit ad illud tenerentia manus extendi ad aliqua horribilia exercenda.

De officio archidiaconorum.

ANNO
CHRIST.
1322.

Archidiaconi & eorum ministri curam habeant & sollicitudinem, tam de his, quæ ad sacramentorum præsertim reverentiam & Dei, de quibus præmissum est, quam de his, quæ inferius subnexa sunt, ut scilicet & irregulares obsequentes transfugas, exerceant. Item injungimus archidiaconis & eorum officariis, ut in visitationibus ecclesiarum, vestimenta, libros, & alia, quæ ad officium pertinent divinum; habeant quoque nihilominus considerationem ad fabricam ecclesie & maxime ad reparandum, quod quæritur, si quis autem defecerit, in his eorum sub poena gravi præstant terminum, ut eorum supplicent. Cautè etiam præ se & suos inquirent, si in quibusdam visitationibus officium impenderint, in rebus aut personis aliquid fecerit corrigendum, & excessus, si quos ibidem. Invenient, ut tunc aut in proximo capitulo corrigantur.

De rebus ecclesie non alienandis.

Vasa, aut vestimenta sacra, aut libros ecclesie sibi tradita nullus laicus Judæus aut Christianus impignorare, aut vendere, aut etiam possidere, aut rectus pignori obligare, aut infodere, aut aliquo modo alienare præsumat, nisi ingens necessitas id excoigat, & prius dioecelani episcopi assensus accedat. Qui autem contra præsumpserit, & quod fecerit vires nullas obtineat, & præcipuo etiam qualiter taliter spoliatur, nisi quod allevaret, intra tempus, quod ex dioecelani episcopi assensu præfixum, se restituat. Item, quod ecclesiastica beneficia receperit, & communitis detineret præsumpserit, & excommunicationis sententia lesatur, antequam se restituat, & latens absolvendus. Item, quod plures & non solum filii & nepotibus suis, verum etiam concubinis suis immittat patrimonium Jesu Christi, domos in laico fœdo edificaverit, præsumat, ut quod ecclesiasticis relictis depertant, dum proximi sanguine bona ecclesiastica congregant, itam in die furoris Domini sibi ad damnationem perpetuam thesaurizat; ne sic de exercito fiat, dirivibus inhiemens, statuentes, ut qui aliter, nisi in necessitate casu, & assensu dioecelani episcopi fecerit, per annum, ad minus, a percipiendone beneficii suspendatur, nisi ad communionem episcopi aut archidiaconi sui, quod fecerit, citius emendaverit.

De testamentis.

Item, legitima testamenta clericorum beneficiatorum decemium volumus firmiter observari, nolumus tamen, quod concubinis suis aliquid in testamento suo reliquerit, quod si factum fuerit, de cetero totum illud episcopi arbitrio convertatur in usus ecclesie, quam tenet defunctus.

De firmis.

ANNO
CHRIST.
1322.

Nullus clericus aliquid beneficium ecclesiasticum alius laico tradat ad firmam, nec etiam fructus decimarum ante separationem eandem vendere præsumat. Si quis clericus beneficium factum in casu licito ad firmam committere voluerit, statuiamus, ut tali pacto committat, quod velit & valeat domos & edificia fulmere, & alia hominibus populis parochialia & episcopalia sufficere fulmere. Qui autem beneficium sic alienaverit, archidiacono loci præsentetur in capitulo, & tanquam generalis procurator, quod illi beneficium pro tempore, quod inter eos convenit, ibidem statuat.

De decimis.

Decima, tam prædiale quam alla, sine difficultate & sine diminutione cum omni integritate solvantur, secundum canonam instituta. Concedimus etiam, quod quilibet (in) parochia sua habeat auctoritate coercendi, & si contumaces fuerint, & commoveri de non correxerit, ipsos excommunicandi. Nullus laicus per quatuordecim temporis diuturnitatem immunitatem sui vendicit decimarum quarumcumque præstatione, cum laicus decimarum factorem canonum instituta decimas præstare non possit. Item in præfatis decimis, & maxime prædialibus, nullæ deducantur expensæ.

De sententiis contra laicos.

Sub interminatione anathematis firmiter prohibemus, ut nullus confabulari, cellulari, aut alius alioquin potestatis literis ballivus possessione sui bona religionum sine quorumcumque ecclesiastica, patrum auti temerario præsumat invadere, aut ex excommunicationis iniquitate ad oppressionibus quibuscumque indebitè contra ecclesiasticam liberatè attemptent molestare. Et si quis contra hanc prohibitionem nostram in propria salutis dilacione, quod avvertat Deo, præsumpserit, & commoveri de non correxerit, terras eorum per archidiaconum locorum sine dilacione ecclesiasticis supplicis præcipium interdicat, & tunc demum sic ad cor non redierit indurati, postis campanis & candelis accensis excommunicato: monitione præmissa præcipium etiam, ut singulis annis ter aut quater in anno solemniter in genere excommunicatorum fornicarii, perarii super sacrosancta, incendiarii, usurarii, fures, attrahentes, falsarii, & malitiosè sapientes, & executores rationabilium testamentorum; ita quod quilibet sciant in expensum quouslibet dejerant, non abolvantur, nec eis poenitentia ab aliquo inferiori injungatur, quod cum convalescerit, ad nos adveniat, nobis aut auctoritate nostra poenitentiam suscipiatur.

De vita & honestate clericorum.

Et his duximus adiungendum, ne iudicium sanguinis in locis sacris tractetur live in

ANNO
CHRIST.
1322.

ecclesia aut in cometerio. Auctoritate quoque generalis concilii distinctius inhiemus, ne quis clericus beneficiatus, aut in sacris ordinibus constitutus, licetis sub poena sanguinis infligendi scribere aut dicere presumat, aut ibi iudicium sanguinis tractatur

aut exerceat, interfici; noviter enim hoc modo ecclesia fe indignum, cum per eos ecclesia Dei per talia præscripta eadum generetur.

Explicitum statuta legenda, ut supra continetur, in concilio Oxon.

ANNO
CHRIST.
1322.

IN PRÆCEDENTIA STATUTA

Jo. Dom. Manf.

ADNOTATIO.

Statuta superiorum cum præceptis antiquis dimissis Rothomagensibus legendis in Libro, to. XIII. p. pag. 124. edit. Vop. in nihilominus conveniant, & cum non abstant in diversis, tunc idem est utriusque verborum sensus; quia & verba ipsa sæpe attingunt recurant. Quodam tamen adhibita, ut ex alio accepti; dicant docti. Sunt etiam verba consuetudine statuta pro diversis Constituentibus, que leguntur in editone Venetæ Libraria to. XIV. pag. 127. editioe hestina in concilio Rothomagibus, quoniam verba sint aliter distincta, interpolata, & diversimodè verba sæpe congruunt; sicque non ita.

Capitulum hinc conspiciatur valet veteres sacris synodibus contributiones per totam Galliam & viciniam Angliam celebres, quæ variè episcopi in suis locis adoptaverint, in commodum factum hinc inde reformatis.

NICÆNUM vel forte CPTANUM GRÆCORUM SCHISMATICORUM CONCILIUM

In quo auditi legati a Cyprii episcopi Græca communionis missi, ut restitui cum responso.

Anno Græcorum 672. Christi 1322. habitum.

Cyprii regnum, idem cum totum imperio Græcorum fœdum expectum, Latini invadunt; idemque ecclesiæ præfates Latinos constituit; ita tamen ut Græci suos permitterent, quibus illi parcerent, quibus schismaticis. Sed cum plura Latini ecclesiæ episcopi, iure videtur uti, & Græcos caruendo ecclesiæ factum episcopi exigerent, quæ sibi nequam concedenda Græcorum episcopi præ religione conferent; ubique vero metuentem se aperte resistere, legatione missa patriarcham CPTANUM confabulerent, quibus ibi ea in se presentari fas esset. Illi quoque, synodo convocata, cum CPOLI habitum ex his synodice verbis colligit, & eorum loco hinc Constantiam irent in medio confabulatione proposuit. Vnum est prius, ut Cyprii in ista que nec fecerit, nec SS. canonicis repugarent, liquident, & subducere te, citra discrimen possident, id

caute agerent; si secus indulgentia quædam ibi dari scirent, ut agerent quæ declinare non possent. Verum tamuliter ante plebe Græcorum, atque obediendè augeri Cypriorum perplexitatem; tandem aperius definitum, ne Græci facerdes manibus suis in Latinoorum episcoporum manibus inferre ulterius audent, quod hoc argumentum esset fidelitatis & subjectionis, ceterum postulentibus Latinis, ut cum Græcis dandus esset novus episcopus, si non in eis ipso Latino episcopo daretur; postulantibus etiam ut integrum esset Græco ad Latinos appellare; in his plane dandum aliquid restituit synodus censuit. Hac omnia odoet synodus concilii ex Cotelero in Ecdesiæ Græca monumentis to. II. pag. 406. evulgata, ex quo hic datur.

1915 ANCIENSIS
nisi monitus desistere valeret, se noviter incurreat. Datum apud Savilianum anno domini MCCXLVII. XVI. cal. Octob.

EPISTOLA CONRADI PORTUENSIS EPISCOPI AD HONORUM PAMAM

de meritis ecclesie Narbonensis in causa Albigensium & de collisione ipsi facta abbas Eleutherij

SANCTISSIMO in Christo patri & domino amantissimo H. altissimi providentia tumo Pont. C. ejusdem miseratione Portuensis & S. Rufini episcopus, devota fiduciam postum & mansuetum cum salute. Inter omnes ecclesias fidei Narbonensis fidelis, firmus & efficacis negotio fidei & pacis altissimi, nulla pericula nulla dispendia, dum in ipso laboraret negotio, transformans; sed quibuscumque modis nactus potuit, verbis & operibus se totam examini pro negotio Jure Christi, & tanquam una de fortissimum barones ecclesie Romane, onera, pondus & premissa perleverenter & instigabiliter iustoravit; apostolicam sedem in suis legatis, & speculaverit in persona sancti & honorabilis & commoditatis preveniens, ut credi debet etiam potius esse Romanam quam Narbonensem. Cum enim innotuissent predilectionem invalentibus nos turpiter, & ultra quam opinari poterit, nefarie egerent Biterrenes, ut ut jam facti fuissimus profugi fuisset per terram; sola Narbona nobis humanitatis recitatorum expeditis, per eam usque ad benedictionem non invenientes, ut caput nostrum alibi recitarentur. Nos igitur considerantes merita fere incompremissa ecclesie Narbon. pudit nos eam reverentur; eo quod non potest, preterquam quia in frustratione fidei meriti alie ecclesie cito referant, & in ejusdem remuneratione ad sancte matris ecclesie subsidium procuraverunt; eo quod innotuissent predilectione & majoris pietate compulsionis ad ejus remunerationem anhelamus, quo in majori patientia & hilariori exhibitione fidei devoto radicata, in omnibus angustis & oneribus fidei nullatenus sustinere murmur aut querimoniam resonare. Porro dum multo florantius examine in ejus remuneratione incenderunt, contulimus ecclesie Narbonensis capitulo monasterium Eleutherij cum omnibus fidei pertinentiis: nos enim de consilio placitum prelatum totis nobis assiduum deprecantibus abbas Eleutherij, & quosdam monachos complices suos solenni sententia & legitima lata, contra eos tanquam in negotio fidei & pacis nefandissimos proditores & hereticorum fautores, & deinde per omnia nobis & ecclesie sancte Romane contumaces & rebelles; quia etiam religionis dissolutio deformiter & dolum regerantur huiusmodi, & qua ecclesie Dei consilium esse videbatur, si posteritati didorum feceretur damnationis peccatum memoriale relinquere ad destinationem tante perversitatis & tante presumptionis contemnerent

CONCILIUM. 1916
referendam; non solum de generali potestate nobis injuncta, sed etiam de speciali auctoritate, non nisi gratia vestra concessimus ut de cetero capitulum Narbonense, in quod monasterium monasterium pleno iure transulimus, per clericos ibidem iure ordinatos tam spiritualia quam temporalia officia faciant ministrari, ad majorem usum castellan, indolentiam gratie vestre prefentibus duximus inferendam in hac verba:

HONORIS episcopus servas ferorum Dei, venerabilis fratris C. episcopo Portuensi apostolice fidei legato, salutem & apostolicam benedictionem. Cum in terra legationis tue nos miseri, fidei accipimus solo nomine regulares, per quos pervenerent ecclesie in quibus consistunt, fere penitus in spiritualibus & temporalibus fidei collapsi, aplicandi eos in aliis locis ad penitentiam peragendam, ac ordinandi easdem ecclesias de personis regularibus, seu etiam secularibus, prout prelati locorum & temporum iure iustitiam videtur expedire, libere tibi concessimus auctoritate presentium potestatem. Datum Viterbii idibus Decembris pontificatus nostri anno quarto.

Suadentibus igitur vestre gratiam, que nunquam nobis desit, semper profuit, ut quam ecclesie nostra Narbonensis appliciter exoramus, quatinus premissis donationem & constitutionem nostram ratam habentes approbet & confirmet, ut per hoc benedictum devotio sancte Romane ecclesie in suis negotiis fiat paratior ad obsequendum, & rebelium contemptus ex aliquo castigatione debita referatur. Ut autem salva pace vestra loquamur, opprobrio imperitior nostram credimus confandi personam, si in hac nostra petitione nos, quod abbas, contigerit parti repulsum. Mittimus autem ad pectus sententias vestre castilimus nobis in Christo vobis directos, fidelitatis negotio fidei & pacis ratorem N. de Concilio archidiaconum, & Stephanum Johannem canonice ecclesie Narbon. ut de nos & capitulum praevidum in predictis aliis negotiis suis dignum efficaciter exaudiat; eorum sequendum absentia nobis & negotio Jure Christi est damno, & presentia plurimum fructuosa. Conciat vos Altissimus ecclesie fidei sancte.

EJUSDEM CONRADI LITERÆ ENCYCLICÆ

Abbas Eleutherij & monachi propter crimen heresim a monasterio suo ejectorum, & in eorum locum ordinatum canonice dandem.

CONRADIUS miseratione divina Portuensis & S. Rufini episcopus, apostolice fidei legatus, servus Christi fidei, salutem & apostolicam benedictionem. Ex injuncto nobis legationis officio circa ordinatum ecclesiarum quadam capitulum praevidum (imus omnimodis obligari specialiter tam circa ecclesiam Eleutherij, quam propter delictum abbas & monachorum

1917 PARIENSIS
tum, qui seipso sinceritate fidei Christianam hereticis & eorum fautoribus adhaerentibus contulimus juribus & pertinentiis fidei domino & jurisdictioni spirituali & temporalis ecclesie Narbonensis perpetuo possidendam, quam ipsam circa negotium pacis & fidei semper firmam & stabiliem invenimus ac foveram: quam collationem dominus papa Honorius postmodum confirmavit. Ad honorem igitur sancte & individue Trinitatis, & sancte Romane ecclesie ira duximus inferendam. Volamus & statuimus, ut de cetero in ipsa ecclesie Eleutherij sint duodecim canonici continui residentes, videlicet sex presbyteri, duo diaconos, duo subdiaconos, & duo acolythi, quorum quilibet detur illi vicarium Melgoriense, modo curiam, pro vidua & vestra percipiat annuatim, quam precipimus & mandamus in una domo comedere, & in uno dormitorio jacere, & habere hortum & viridarium quondam monachorum. Statuimus etiam, ut quicunque fuerit archidiaconus Narbonensis fidei praepositus ipsius ecclesie, & praesent in omnibus spiritualibus & temporalibus; & habeat pro beneficio quicquid est jurisdictione villa Eleutherij & aliarum villarum ad eandem ecclesiam pertinentium obvenit; in quatuor canonice & correctionem habeat ipse praepositus, obedientiam & reverentiam faciant ceteri canonici praeposito memorato: vacante vero praepositi causa quolibet contingente, archidiaconus Resensis,

qui pro tempore fuerit, ipsam praepositum regat, teneat & conserve, quousque fiat archidiaconus in ecclesia Narbonensi, ut sic de cetero inde viginti & septuaginta annos redditus, proveniens & obventiones quasque percipere et eadem ecclesie Eleutherij & eius appendicibus exceptis praenominatis & redditibus duodecim canonice libras praedictae monetae, quos volumus recipere portione; excipimus etiam centum libras sancti Julli habere, de quibus debet quadraginta libras annuatim unicuique abbas hibernodunensis percipere. Praepositus vel capitulo: volumus etiam ut ex praenominatis duodecim constituantur unus clericus qui oblationes & mortuaria recipiat, & medietatem habeat ad incensum, pollutionem campanarum, et luminaria ecclesie procuranda; aliam medietatem alii duodecim, ut archidiaconus de consilio capituli N. Julli constituit divites et famulium in praenominata ecclesia Eleutherij, et prioratus, & ut ipse ipsam pertinentibus, & in nuptiarum autem illius ordinationis firmiter consilium nostrum apponi fecimus, & contradicentibus, si qui fuerint, vel rebelles, excommunicationis interitus subponentes. Datum Romae Domini MCCXXXIII. secundo nonas Octobris apud Viterban.

AD CONCILIUM PARIENSES

In causa Albigensium

Anno 1223. habitum

ADDITIO.

LITERÆ THEOBALDI

Archiepiscopi Rotomagensi ad praepositum, quibus mandatum Conradi Portuensis episcopi & S. A. L. significat, convocatum Senonensium adfuerit habebantur Albigensium episcopus.

THOMAS Dei gratia Rotomagensis archiepiscopus, venerabilibus fratribus omnibus suffraganeis suis salutem, gratiam & honorem.

Litteris venerabilis patris C. Portuensis & sancte Rufini episcopi, apostolice fidei legati receptis in hac verba. Venerebilibus fratribus (s) Dei gratia archiepiscopo Rotomagensi & eius suffraganeis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, capitulum in Rotomagensi provincia constitutum, C. ejusdem miseratione Portuensis & sancte Rufini episcopus, apostolice fidei legatus, salutem in Christo Jesu.

Dum pro sponta vestra crucifixi vestrum cogimus auxilium implorare, postquam consensimus Accari adversitibus & plorare. Ecclesiam

AN. 1223.

(s) Dicitur peribit

enim derelicta est filia Sion sicut uerubaculum in vinea, quod taguriam in cucumero, & sicut civitas quæ vastatur, dicere compellitur cum propheta: *nolite inconvalescere et consolamini mihi super vastitatem filie populi mei. Dicit enim interfectio vestra est, convalescitisque & floram.* Non est qui sustentet eam ex omnibus filiis suis genuit, & non est qui appropinquaverit. Ecce nona tribuatio iudicii Sion. Postquam enim onerositas, ericis, & ibid. Ecce extenditur super eam moneta ut solvatur. Ecce per nihil & peremptio solvatur. Ecce per fortibus in facie veritate nudatis membris cutulus non latens, intravit in Dominum, ferus vidensibus & præterit, & arripit gladium alionum, qui dirivene (abbata nostra) & Dominum derelinquunt, blasphemantes sanctum Israel. Non est qui adjuvat causam crucifixi, clamans propheta, sed Altitimus per prophetas: *foris audite, ecce intuentur ad videndum.*

Quis crucifixi servus meus (a) nisi ad quem nuncios meos misi? Quem non movet quæ Dagon eruditus contra archam conculcat & contingit. Ecce quod vidimus (b) in finibus Brunarum, Croatia, & Dalmatie iuxta Hungariam nationem, ut per antiquum moribus antiquis de cetero trovisis esse minime dabitur, dum novus facies novæ arrogantie felibus (c) intramentis, sedem suam contendit potius in lateribus apollonis, non tam ut finibus altissimo apollonio principis succederet, quam ut ipsum cum antiquæ ecclesiæ deprimat & annihilat. Hinc est quæ pax perditum, qui marciarem vinum Domini, labant iam magna parte delicti in derisionem, & singulariter ferus vincam depulcrit & conculcat: ad eum confuunt Abigentis, ut ad eorum consilia respondant, nisi inhiantem doctrinam, & eius damnati scilicet iudicia complectentes. Ille fatanas quemdam fux pervertitatis hominem usque in Agrem (d) diocesis diffamavit, nempe Bartholomeum Castellensem (e) Et enim de Castellana oriundus, vices illius (f) agente, ut illis corruptis partibus propinetat (g) ubi ferus fil dromo in casibus Babylonis, hereticorum episcopus fustem exhibendo reverentiam, locum & locum suum concessit in villa que dicitur * Pajori (i), & scipsum transtulit in

partes Tholofanas. Ille Bartholomeus qui litterarum fationem unaque discurrentum, prius (k) salutationis allegoio seipsum imulavit in hunc modum: *Bartholomeus servus servorum hospitalis fane filii tui, fationem* etc. Item episcopi, quod est detestandum dicta & horrendum auditu, creat episcopos & ecclesiasticos perditio ordinis contentis. (k) Inter has & alias enormitates nullus prolepticæ Machthias, qui irrat in Judæum idios sacrificium: nullus Orthonel qui velis liberare Israel a iugo Cafurathian; (l) Chada malus accedit Sangur, ut viceret ponticis Philistinos; non est Golecum qui liberet Israel de mana Madian. Ecce vir levites concepit in duodecim fructu uxorem quam accipere de Beuletem Jude, & misit in terminis Irlzel, quæ habitatoribus Gabaa turpiter tant abire: sed huius filii Irlzel pariter non congregantur, ut huius perperatores Bagrii persequantur: querunt Ihesu Chridi; & non est qui apponet le murum pro domo Israel: non est qui ex adverso altitudinem, & tandem sangui proditorum (m) de manu negligenter requiritur: hinc est quod monemus infantibus, rogamus aeternitas, & per asperionem sanguinis Jesu Chridi prolepticam obtrahamus a iudicatis domini pax, quæ fingitur in hac parte, dilite prædicationem, quatenus veniatis Senonas in odava, Apollonium Petri & Pauli proxime futuræ, nisi etiam alii prælati Francie, (n) lavente Domino, congregantur, parati consilium fustere dare fape negotio prædico Abigdenum, & cum aliis qui ibidem aderunt pervenit, (o) aliquo inobediendum veniam domo pape curamus significare.

Datum (p) Provin. VI. Nonas Junii, (q) Huius auctoritate mandati vobis mandamus prædica die, Senonis formaliter interstiti.

Excelsis etiam eadem auctoritate omnes abbates, priores, decanos, archidiaconos, & capitula vestrarum diocesis, ut ibidem conveniant eadem die attentius providuri, ut negotium istud seu fideliter exequi flouderitis ne a Domino Jesu Christo, cuius fides in periculo constituta est, in distritto examine propter hoc puniri debeat, & ne a Domino papa postula de negligentia vestra deducatur. Datum anno gratie MCCXXIII. Vi. Idus Julii.

ERPHORDIENSE CONCILIIUM

Anno 1123.

Stefanus Maguntinus archiepiscopus habuit concilium Erphordia in ecclesia B. Mariae, & instituit, in quodam festum b. hanni propiis laudat in novum festum etc.

Inveratur. It. auctor chorice Sampetrol vulgati a Menken. etc. Germ. to. III. pag. 250.

An. 1123.

Ex Muz. Hist. L. P. 92.

AD MONTIENSIS CONCILIIUM

A D D I T I O .

In hoc Montipetensi concilio datur non amigio literas, quas hic refero ex Gall. Christ. tom. II. pag. 423. append.

AN. 1214. Rationibus adferuntur in Gall. Christ. II. p. 431. appon.

NO. R. * Dei gratia dux Narbon. comes Frolio, marchio Provernie, novum factum presentibus & futuris, quod in presentibus R. P. domini A. archiepiscopi Narbonensis, & venerabilium dominorum episcoporum B. Bituricensis & Rutenensis & abbatum Grandis-fvæ, & Bellipetice, & Moyiacensis, & quorundam aliorum, promissimus & concelimus per bonam & firmam stipulationem pro nobis & successoribus nostris, & obligativus nos corporaliter, preflito sacramento, quod nos (servativus, & observari) perpetuo fideliter facimus venerabilibus patri domino A. Agencium episcopo & Successoribus suis, omnia ea que in presentibus paginis inferius continentur: videlicet quia secularis iustitia civitatis Agencis de subjectione, quæ ratione domini habetur, dominum mutuum & quolibet obventiones que communitas a communitate ville exhibebitur, per medium inter nos & eundem dominum episcopum, a prepositis ab ipso & a nobis confistitis fideliter dividantur. Pacis autem violatae gratia * domus episcopus in teris & feudis suis extra civitatem & suburbia precipue iuretorum & quiete. Si homines villarum, burgorum & castorum dominum & jurisdictionem ecclesiarum pertinerentur pacem interfingunt, quæque sunt per violationem pacis ab eis habebantur, iter dictum dominum episcopum & nos communitas a ballivis vis & nostris per medium dividantur.

* Araldo

* Quæstio

quis dicitur in Can. p. v. Guarca

fi commone pro pace defendenda & emendata ablatorem faciendis in Agencii diocesi colligatur, necesse quæ in collectione, custodia vel expensa maxime habebat potestatem. Prædatis autem medietas illius pariter, & moxiam Agenci episcopi tenentibus a nobis in feudum: & in mutatione communitatis seu episcopi, tanquam domino iurabilem episcopos nos & successoribus nostris fideliter, salva in omnibus ecclesiis Romanæ auctoritate, & dabile in communicatione commisit fidei episcopi acceptationem, in recognitione domini unum honorum pro quoque procreationem, quam ab eo requiritur, & consensum, nos etiam præbimus episcopo, tamquam princeps, defensionem & tutelam filii & ecclesiis suis in iure suo & ecclesiarum suarum exhibendum. Fædibus omnia concessimus, & in mutatione communitatis, & in aliis nobis & ipsi & ecclesiis suis tam civitate quam extra plenius iure suo. Et ut prædica omnia plenam habeant firmitatem, sigilli nostri manibus presentibus litteris fecimus roborari, & nos A. Dei gratia archiepiscopus Narbonensis, & Dei gratia Bituricensis, & P. Rutenensis episcopi, & Helias Grandis-fvæ, & ... Bellipetice & R. Moyiacensis, abbatem præsentem necnon in huius rei testimonium filios nostrorum apertissime fecimus communitari. Anno stud. Montepetellanae, anno D. MCCXXIV. in vigilia beati Bartholomei.

AD CONCILIIUM BITURICENSIS

Pro quibus disciplina captivorum, & in Abigdenum causa

Anno 1215. habitum

A D D I T I O .

AN. 1215. In Bituricensi concilio, Romanus Card. A. S. L. adnotavit prædictam Romanum præbendam singulis & alia id generis potestere sibi solvendam ab ecclesiis collegiatis aliisque. Bullam Honorii papa ad id potestere, quam non dubito pro contentum, hanc fuisse, vulgavit Martene. Anecd. tom. I. pag. 219. causa, utpote ad hoc concilium pertinet, huc transfero.

HONORII PAPÆ III. AD EPISCOPOS GALLIÆ.

Petit ut eius præbendam in singulis ecclesiis cathedralibus & collegiatis. Concilior. Supplement. Tom. II.

Honorius &c. venerabilibus fratribus A. archiepiscopi, episcopis, & dilectis filiis universis ecclesiarum prælati per Romanum Francie constituti, salutem & apostolicam benedictionem.

Super maris Jerusalem civitates postquam, quanto emendationem speculandi dignitatis acquirimus, tanto in emendatione debito sollicitam officii, ut vigilantis custodia nobis & aliis vigilemus; nisi quoque per meritum, aliis præbendis, quæ ipsorum, spem in conspectu Altissimi proficere patres conseruetur, & in facie proprie sane integritate non laudatur. Multum enim cedit ad commodum, ut ad necessitates, & famam conscientia contenta nos exponatur. Sed potius mutui promoveatur suffragiis, & mutuis fili promotionibus suffragiis.

923. tur: propter quod in verbis Aaron mala punica cum tinnibulibus dependebat. Porro aut attendimus, quid omni honoris, et gloriae ad incrementum desideret; ut de promissa non cura sollicitus, multo nos sollicitudinis urgeat instantia, qualiter Deo satisfaciamus & homini; & si non ut volumus & debemus, saltem ut dignetur permittimus. Etiam valeamus. Sane multos mulctetis & audivimus & vidimus murmurantes propter expensas, quas venientes ad sedem apostolicam facebant. Scimus autem dignitatem illam ferre praesentio detraheram, quod labia dolosa, quid lingua magniloqua praesumbant, cum nonnulli sermone in publico monerent, & mittentes periculosum jejunia in herentes, & Romanam niterentur mordere ecclesiam, parati non solum ea quo vigor justitiae, sed etiam quae judicium arguunt, nec non benignitatis gratia conculcabant. Quis loquutionibus depravare; praesertim, apud eos, qui aures prurientes habebat & graves & erectas ad magna. Illis quoque talibus frequenter experti sumus ostendisse, quod mihi procurare nolumus, tam ea quae illis ad necessitates deputantur expensas, suis voluptatibus applicandam, ad miserabilibus mendacii recitandis, ad miserabilibus impingebant, et quod propter defraudaverant. Quia vero in his contra sedem apostolicam detractionibus obrepbat occasio; & ecclesiam, & ecclesiarum praesulis, nec non & alii videbantur immerere gravamen, cum fratribus nostris diligenter curavimus habere tractatum, quod fido, quia caute, la secundo Deum & dominum invenimus in talibus laboribus provisionis effectum; & tandem, prout Dominum placuit, communi & unanimi deliberatione concilii rem non movam, nec inconvocantur a praedecessoribus nostris famam, vel quod concilium illi salubri consilio praesident effectus operae consummare, videlicet ut ad opus sedis apostolice in singulis cathedralibus ecclesiis & aliis praebendis fuerit, ut quibusque reserventur; & interea donec fiat, competentes in eis reditus assignentur. In monasteriis vero, & ceteris domibus regularibus, ad alios colligantur, nec non, prout de bonis episcoporum secundum facultates suas constituantur certi redditus praebendis quantitates, quorum proventus in nosstrum recepimus tam illorum, quam fratrum nostrorum ne-